PAGE

[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05  сентября  2023г.

       № 18
Об утверждении Положения

и состава комиссии по мобилизации доходов

в бюджет Кааламского сельского поселения

    В целях обеспечения повышения уровня собираемости налогов и других обязательных платежей, поступающих в бюджет  Кааламского сельского поселения, мобилизации дополнительных доходных источников и устранения имеющейся недоимки, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Кааламского сельского поселения, Администрация Кааламского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить Положение о комиссии по мобилизации доходов в бюджет  Кааламского сельского поселения (далее – Комиссия), (приложение № 1).

2.
Утвердить состав комиссии по мобилизации доходов в бюджет  Кааламского сельского поселения (приложению № 2).

3.
Опубликовать  настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте  Кааламского сельского поселения.

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Кааламского  сельского поселения

     А.М.Мищенко

Приложение № 1

к Постановлению Администрации

Кааламского сельского поселения

№ 18 от 05.09.2023г
Положение

о комиссии по мобилизации доходов в бюджет  Кааламского сельского поселения
1. Общие положения

 1.1.
Комиссия по мобилизации доходов в бюджет  Кааламского сельского поселения (далее – Комиссия) создается для разработки и реализации мер по обеспечению поступлений налогов и других обязательных платежей в бюджет  Кааламского сельского поселения (далее – бюджет), мобилизации дополнительных доходных источников, а также устранения имеющейся задолженности по налогам, сборам и иным платежам, поступающим в бюджет.

1.2.
Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, нормативно-правовыми актами Республики Карелия, Уставом  Кааламского сельского поселения.

2. Цели деятельности Комиссии

Основными целями деятельности Комиссии являются:

2.1.
Обеспечение взаимодействия на территории  Кааламского сельского поселения  налоговых органов и органов местного самоуправления, контролирующих поступления доходных источников в бюджет.

2.2.
Осуществление мониторинга за поступлением, своевременностью и полнотой уплаты налогов и других обязательных платежей, подлежащих зачислению в бюджет.

2.3.
Сокращение задолженности, недоимки по налоговым и неналоговым доходам, поступающим в бюджет.

2.4.
Выявление причин возникновения задолженности по налоговым и неналоговым доходам, поступающим в бюджет и принятие мер по их устранению.

2.5.
Разработка мероприятий по повышению собираемости и эффективности администрирования налоговых и неналоговых платежей, подлежащих зачислению в бюджет.

3. Полномочия Комиссии

К основным полномочиям Комиссии относятся:

3.1.
Рассмотрение вопросов сокращения задолженности по налоговым и неналоговым платежам, поступающим в бюджет.

3.2.
Установление причин возникновения задолженности в бюджет и активизация работы по принимаемым налогоплательщиками мерам по ее погашению.

3.3.
Направление писем в налоговый орган о необходимости взыскания задолженности по налогам и сборам в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

3.4.
Осуществление мониторинга за соблюдением организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими задолженность по налогам и сборам, поступающим в бюджет, порядка и срока погашения такой задолженности.

4. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

4.1.
Приглашать на заседания Комиссии и заслушивать юридических и физических лиц, имеющих задолженность перед бюджетом.

4.2.
Направлять в налоговый орган предложения о проведении налоговых проверок организаций-недоимщиков в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

4.3.
В установленном порядке обращаться в органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации и к физическим лицам с запросами в целях получения информации, необходимой для работы Комиссии.

4.4.
Вырабатывать рекомендации по повышению эффективности администрирования налоговых и неналоговых платежей, увеличению доходной части бюджета.

4.5.
Вносить в органы государственной власти и органы местного самоуправления предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

5. Состав и организация работы Комиссии

5.1.
Основной формой деятельности комиссии является заседание

5.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
5.3. Вопросы для рассмотрения на заседании комиссии определяются исходя из сложившейся ситуации.

5.4. Все члены комиссии пользуются равными правами при решении всех вопросов, рассматриваемых на заседаниях комиссии.

5.5. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов.

5.6. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

5.7. Решения комиссии оформляется в виде протокола секретарем комиссии.

5.8. Контроль за исполнением решений комиссии осуществляет председатель комиссии
Приложение № 2

к Постановлению Администрации

Кааламского сельского поселения

№18 от 05.09.2023г
Состав комиссии

по мобилизации доходов в бюджет Кааламского сельского поселения
Председатель комиссии:

Мищенко Андрей Михайлович
- Глава Кааламского сельского поселения

Члены комиссии:

Дедушкина Татьяна Николаевна
- специалист 1 категории Администрации Кааламского сельского поселения

Черний Дарья Валентиновна
- специалист 1 категории Администрации Кааламского сельского поселения

Секретарь комиссии:

Логинова Ирина Васильевна
- специалист 1 категории Администрации Кааламского сельского поселения

PAGE
1